
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05191 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/05191 
 Del: 09/07/2019 
 Esecutivo da: 09/07/2019 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Servizi 
educativi privati  

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento in appalto della gestione delle strutture educative denominate Pandiramerino e Chicco 
di Grano. Riduzione spesa. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/2018, immediatamente esecutiva, è 
stato approvato il bilancio finanziario 2019/2021 avente ad oggetto “Documenti di programmazione 
2019/2021: approvazione note di aggiornamento al DUP – bilancio finanziario – nota integrativa e 
piano triennale investimenti”;  

- in data 20/05/2019 è stato approvato dalla Giunta Comunale, con deliberazione n. 2019/G/00259, il 
Piano esecutivo di gestione (PEG) 2019/2021;  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 13/3/2012 il Servizio Asili Nido e Servizi 
Complementari e il Servizio Scuola dell’Infanzia sono stati accorpati in un unico servizio denominato 
Servizio Servizi all’Infanzia; 

- con Decreto del Sindaco n. 2017/DEC/00080 del 28-12-2017 è stato rinnovato alla sottoscritta l’incarico 
di Dirigente del Servizio Servizi all’infanzia conferito con Decreto n. 45/2014; 

 

Richiamate le determinazioni: 

- n. 3801/2019, con la quale è stata indetta una procedura di gara ai sensi dell’art. 60 D.lgs. n. 50/2016 
per l'affidamento in appalto della gestione delle strutture educative denominate Pandiramerino (lotto 1) 
e Chicco di Grano (lotto 2) poste in Firenze, rispettivamente in Via Ferdinando Martini n. 27/B e Via 
de’ Cattani n. 130. 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05191 

 

- n. 4925/2019 con la quale è stata disposta la nomina della Commissione giudicatrice della procedura in 
oggetto; 

- n. 4959/2019 con la quale è stata disposta l’ammissione alle successive fasi di gara dei candidati; 

- n. 5150/2019 con la quale sono stati approvati i lavori della Commissione giudicatrice ed aggiudicati i 
servizi educativi in oggetto in pendenza dei controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale, incluse le verifiche di cui alla normativa antimafia; 

 

Dato atto quindi che, a seguito dei lavori di cui sopra sono stati individuati come gestori dei servizi i seguenti 
soggetti: 

 

LOTTO 1 PANDIRAMERINO  

Arca Cooperativa Sociale a r.l. con sede legale in Via Aretina, n. 265, 50136 Firenze, Cod. Fisc. e P. IVA 
03382330482. 

 

LOTTO 2 CHICCO DI GRANO  

Co&So - Consorzio per la cooperazione e la solidarietà – Consorzio di Cooperative Sociali – Società 
Cooperativa Sociale - Via Valdipesa, n.1, 50127 Firenze, Cod. Fisc. e P. IVA 04876970486; 

 

a tutte le condizioni previste dal Capitolato, dal Bando di gara e dal Disciplinare di gara, dal Progetto tecnico 
e dall'Offerta economica presentata; 

 

Dato atto che ai sensi della propria determinazione n. 5150/2019 è stato rinviato a separato atto l’assunzione 
dei relativi sub-impegni di spesa derivanti dai ribassi di gara e la definizione delle conseguenti economie di 
spesa; 

 

Preso atto delle effettive offerte economiche conseguenti ai ribassi d’asta, pari a: 

- Lotto 1 Pandiramerino: € 500,171,50 al netto dell’IVA al 5% (ribasso d’asta del 6,51%); 

- Lotto 2 Chicco di Grano: € 389.460,50 al netto dell’IVA al 5% (ribasso d’asta del 7,05%); 

 

Considerato come la spesa complessiva per ciascun Lotto, compresa IVA al 5%, per l’anno educativo 
2019/2020, risulti essere pari a: 

 

Lotto 1 Pandiramerino: € 525.180.08, suddivisa per i periodi settembre/dicembre 2019 e gennaio/luglio 2020 
così come sotto specificato: 

 periodo settembre/dicembre 2019: € 190.974,57; 

 periodo gennaio/luglio 2020: € 334.205,51; 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05191 

 

 

Lotto 2 Chicco di Grano: € 408.933,53, suddivisa per i periodi settembre/dicembre 2019 e gennaio/luglio 
2020 così come sotto specificato: 

 periodo settembre/dicembre 2019: € 148.703,10; 

 periodo gennaio/luglio 2020: € 260.230,43; 

 

Considerato necessario sub-impegnare, a favore dei soggetti aggiudicatari la spesa prevista occorrere per il 
periodo settembre 2019/luglio 2020 e, specificatamente:  

 

a favore di Arca Cooperativa Sociale a r.l. per il Lotto 1 Pandiramerino la spesa complessiva di € 525.180.08, 
compreso IVA 5%, così suddivisa:  

€ 190.974,57 settembre/dicembre 2019 Capitolo 27710 Impegno 19/5770; 

€ 334.205,51 gennaio/luglio 2020  Capitolo 27710 Impegno 20/494; 

 

a favore di Consorzio per la cooperazione e la solidarietà – Consorzio di Cooperative Sociali – Società 
Cooperativa Sociale per il Lotto 2 Chicco di Grano la spesa complessiva di € 408.933,53, compreso IVA 5%, 
così suddivisa:  

€ 148.703,10 settembre/dicembre 2019 Capitolo 27710 Impegno 19/5772; 

€ 260.230,43 gennaio/luglio 2020  Capitolo 27710 Impegno 20/495; 

 

Dato atto del verificarsi di economie di spesa rispetto agli importi previsti e prenotati con la citata 
Determinazione Dirigenziale n. 3801/2019 e ritenuto, pertanto, procedere alla ridefinizione degli impegni a 
suo tempo assunti, riducendoli in misura di: 

- Capitolo 27710  Impegno 19/5770  € 46.370,88; 

- Capitolo 27710  Impegno 20/494  € 81.149,04; 

- Capitolo 27710  Impegno 19/5772  € 37.180,54; 

- Capitolo 27710  Impegno 20/495  € 65.065,93; 

riportando le suddette somme a reintegrare ciascuna la consistenza del capitolo 27710 per i diversi anni di 
competenza; 

 

Ricordato che Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la dott.ssa Rosanna Onilde Pilotti; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visto il D.lgs. n. 50/2016; 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05191 

 

 

Visto il D.P.R. 207/2010; 

 

Visti gli artt. 107, 183 e 192 del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali – D.lgs. 267 del 18/08/2000; 

 

Visti gli artt. 58 e 81 c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 23 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il vigente Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa, e qui integralmente richiamati 

 

1. Di dare atto che con determinazione n. n. 5150/2019 sono stati approvati i verbali ed aggiudicati i servizi 
svolti all’interno delle strutture educative alla prima infanzia del Comune di Firenze denominate 
Pandiramerino e Chicco di Grano. Anno educativo 2019/2020, ai seguenti operatori economici: 

 

Lotto 1 Pandiramerino ad Arca Cooperativa Sociale a r.l. con sede legale in Via Aretina, n. 265, 50136 
Firenze, Cod. Fisc. e P. IVA 03382330482. (Codice Beneficiario 5469); 

 

Lotto 2 Chicco di Grano a Co&So - Consorzio per la cooperazione e la solidarietà – Consorzio di 
Cooperative Sociali – Società Cooperativa Sociale - Via Valdipesa, n.1, 50127 Firenze, Cod. Fisc. e P. 
IVA 04876970486 (Codice Beneficiario 14107); 

 

2. di dare atto che l’aggiudicazione suddetta, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del DLGS 50/2016, è stata 
disposta in pendenza dei controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo agli 
aggiudicatari, incluse le verifiche di cui alla normativa antimafia: 

 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice dei Contratti D.lgs. n. 50/2016, l’efficacia del 
provvedimento di aggiudicazione è stata subordinata alla condizione risolutiva della verifica del 
possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo agli aggiudicatari, incluse le verifiche di cui 
alla normativa antimafia; 
 

4. di dare atto delle effettive offerte economiche conseguenti ai ribassi d’asta, pari a: 
- Lotto 1 Pandiramerino: € 500,171,50 al netto dell’IVA al 5% (ribasso d’asta del 6,51%); 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05191 

 

- Lotto 2 Chicco di Grano: € 389.460,50 al netto dell’IVA al 5% (ribasso d’asta del 7,05%); 

 

5. di sub-impegnare, a favore dei soggetti aggiudicatari la spesa prevista occorrere per il periodo settembre 
2019/luglio 2020 e, specificatamente:  

 

a favore di Arca Cooperativa Sociale a r.l. per il Lotto 1 Pandiramerino la spesa complessiva di € 
525.180.08, compreso IVA 5%, così suddivisa:  

€ 190.974,57 settembre/dicembre 2019 Capitolo 27710 Impegno 19/5770; 

€ 334.205,51 gennaio/luglio 2020  Capitolo 27710 Impegno 20/494; 

 

a favore di Consorzio per la cooperazione e la solidarietà – Consorzio di Cooperative Sociali – Società 
Cooperativa Sociale per il Lotto 2 Chicco di Grano la spesa complessiva di € 408.933,53, compreso 
IVA 5%, così suddivisa:  

€ 148.703,10 settembre/dicembre 2019 Capitolo 27710 Impegno 19/5772; 

€ 260.230,43 gennaio/luglio 2020  Capitolo 27710 Impegno 20/495; 

 

6. di dare atto del verificarsi di economie di spesa rispetto agli importi previsti e prenotati con la citata 
Determinazione Dirigenziale n. 3801/2019 e ritenuto, pertanto, procedere alla ridefinizione degli 
impegni a suo tempo assunti, riducendoli in misura di: 
Capitolo 27710  Impegno 19/5770  € 46.370,88; 

Capitolo 27710  Impegno 20/494  € 81.149,04; 

Capitolo 27710  Impegno 19/5772  € 37.180,54; 

Capitolo 27710  Impegno 20/495  € 65.065,93; 

 

7. di riportare le suddette somme a reintegrare ciascuna la consistenza del capitolo 27710 per i diversi anni 
di competenza. 
 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA ECONOMICA LOTTO 1 ARCA - RISERVATO 
- OFFERTA ECONOMICA LOTTO 2 CO&SO - RISERVATO 
 
 
Firenze, lì 09/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Rosanna Onilde Pilotti 

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05191 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento 

Importo 

      
1) 27710 0 20/000495 01 260230,43 
2) 27710 0 19/005770 01 190974,57 
3) 27710 0 20/000494 01 334205,51 
4) 27710 0 19/005772 01 148703,1 
      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 09/07/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  

 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


